APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

DIREITO ADMINISTRATIVO
GRADE CURRICULAR

O Curso de Pés-Graduacgéo Lato Sensu Especializacdo em Direito Administrativo, capacitara o profissional
oferecendo uma visdo ampla dos institutos fundamentais do Direito Administrativo, sem deixar de lado a
andlise das inovacdes doutrindrias e legislativas atinentes a esse ramo do Direito. Além de oferecer uma
vis@o critica a respeito dos conceitos tradicionais do Direito Administrativo e estimular operador para a
solucdo de questdes envolvendo as relacdes juridicas.

Cddigo
74
4694
75
4697
76
4696
4698
77
4699
338
4700

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Organizacédo do Estado e dos Poderes
Pesquisa e Educacéo a Distancia
Administracéo Publica: Direta e Indireta
Metodologia do Ensino Superior
Teoria Geral e Principios do Direito Administrativo
Contratos e Licitagdes
Metodologia do Trabalho Cientifico
Poderes e Deveres Administrativos
Gestéo Participativa e Planejamento Orgamentario
Processos Administrativos

Trabalho de Conclusao de Curso

04/02/2026 00:17:44

Carga
Horaria
30
45
30
60
30
60
45
60
45
45

30

30



