

## **DIREITO ADMINISTRATIVO**

### **GRADE CURRICULAR**

#### **APRESENTAÇÃO**

O Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Direito Administrativo, capacitará o profissional oferecendo uma visão ampla dos institutos fundamentais do Direito Administrativo, sem deixar de lado a análise das inovações doutrinárias e legislativas atinentes a esse ramo do Direito. Além de oferecer uma visão crítica a respeito dos conceitos tradicionais do Direito Administrativo e estimular operador para a solução de questões envolvendo as relações jurídicas.

<b>Código</b>	<b>Disciplina</b>	<b>Carga Horária</b>
74	<b>Ética Profissional</b>	30
4694	<b>Organização do Estado e dos Poderes</b>	45
75	<b>Pesquisa e Educação a Distância</b>	30
4697	<b>Administração Pública: Direta e Indireta</b>	60
76	<b>Metodologia do Ensino Superior</b>	30
4696	<b>Teoria Geral e Princípios do Direito Administrativo</b>	60
4698	<b>Contratos e Licitações</b>	45
77	<b>Metodologia do Trabalho Científico</b>	60
4699	<b>Poderes e Deveres Administrativos</b>	45
338	<b>Gestão Participativa e Planejamento Orçamentário</b>	45
4700	<b>Processos Administrativos</b>	30
20	<b>Trabalho de Conclusão de Curso</b>	30